
29/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0006/2018    PROCESSO: 002411-30.00/17-8
 

Em 31/01/2018, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 248/2017, publicado em 28/04/2017, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para conserto de 43 (quarenta e três) cadeiras, tipo giratória, com braços, espaldar
médio, rodízio, estofamento em tecido na cor bordô; conserto de 9 (nove) cadeiras fixas, estofamento em tecido na cor bordô; conserto
de 5 (cinco) longarinas de três lugares, estofamento em couro ecológico na cor azul, visando a recuperação de materiais para reutilização
nas Defensorias Regionais da DPE, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 09/03/2018 11:10 Cássia da Silva Silveira
 

LOTE: 1 - CONSERTO DE CADEIRAS
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 09/03/2018 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 002411-30.00/17-8, Edital 0006/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME, CNPJ/CPF 16.491.001/0001-16, por R$ 7.011,00 (valor Total do
lote) em 21/02/2018 12:03 por Cássia da Silva Silveira.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME R$ 7.011,00 31/01/2018 14:44:14 31/01/2018 14:44 01/02/2018 10:49

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

1 1024505 Cadeiras tipo giratória 43 un 123,00

2 1024506 Cadeiras tipo fixa 9 un 123,00

3 1024507 Cadeiras tipo longarina 5 un 123,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 17/01/2018 18:00 Fim do recebimento de propostas: 31/01/2018 09:59

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1024505 - Cadeiras tipo giratória

Descrição complementar: Conserto de cadeiras giratórias, tipo giratória, com braços, espaldar médio, rodízio, estofamento em tecido
na cor bordô, conforme relação abaixo: 25 cadeiras da marca Werolli; 16 cadeiras da marca Ricco; 1 cadeira da marca Stacatto; 1
cadeira da marca Use Móveis;

Quantidade: 43     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 



29/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

Item: 2
Descrição: 1024506 - Cadeiras tipo fixa

Descrição complementar: Conserto de cadeiras, tipo fixa, espaldar médio, estofamento em tecido na cor bordô, conforme relação
abaixo: 3 cadeiras fixas sem braços, marca Ricco; 3 cadeiras fixas sem braços, marca Use Móveis; 1 cadeira fixa com braços, marca Use
Móveis; 1 cadeira fixa com braços, marca Werolli; 1 cadeira fixa com braços, marca Tecnolinea;

Quantidade: 9     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 1024507 - Cadeiras tipo longarina

Descrição complementar: Conserto de cadeiras longarinas, tipo fixa, espaldar médio, estofamento em couro ecológico na cor azul,
conforme relação abaixo: 3 longarinas de três lugares, com braços, marca Caderode; 2 longarinas de três lugares, sem braços, marca
Caderode;

Quantidade: 5     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS COSTA 01.774.004/0001-
90 7.680,70 30/01/2018

11:50:02 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeiras tipo giratória
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Cadeiras tipo fixa
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Cadeiras tipo longarina
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 16.491.001/0001-
16 8.040,00 30/01/2018

23:39:38 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeiras tipo giratória
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Cadeiras tipo fixa
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Cadeiras tipo longarina
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Vittória Decor Comércio de Cortinas e
Decoração Ltda

16.693.374/0001-
70 22.945,00 30/01/2018

15:17:19 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeiras tipo giratória
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Cadeiras tipo fixa
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Cadeiras tipo longarina
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

GAMA MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 87.550.026/0001-
91 23.730,00 30/01/2018

18:28:48 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeiras tipo giratória
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Cadeiras tipo fixa
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Cadeiras tipo longarina
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

JOAO L MARANGON ME 26.273.355/0001-
48 36.975,00 31/01/2018

09:39:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeiras tipo giratória
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Cadeiras tipo fixa
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Cadeiras tipo longarina
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 

 Aceite de
Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

7.011,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018
14:44

31/01/2018
14:44

01/02/2018
10:49

AJUSTE DE VALOR /
CLASSIFICADO

7.060,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018 31/01/2018 NEGOCIADO /



29/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

14:24 14:36 CLASSIFICADO

7.070,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018
14:21 CLASSIFICADO

7.079,00 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
COSTA

31/01/2018
14:21 CLASSIFICADO

7.080,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018
14:20 CLASSIFICADO

7.090,00 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
COSTA

31/01/2018
14:20 CLASSIFICADO

7.100,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018
14:19 CLASSIFICADO

7.200,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018
14:18 CLASSIFICADO

7.300,00 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
COSTA

31/01/2018
14:18 CLASSIFICADO

7.320,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018
14:18 CLASSIFICADO

7.400,00 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
COSTA

31/01/2018
14:17 CLASSIFICADO

7.500,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018
14:17 CLASSIFICADO

7.579,00 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
COSTA

31/01/2018
14:17 CLASSIFICADO

7.580,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018
14:16 CLASSIFICADO

7.599,00 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
COSTA

31/01/2018
14:16 CLASSIFICADO

7.600,00 ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 31/01/2018
14:01 CLASSIFICADO

7.680,70 * MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
COSTA

30/01/2018
11:50 CLASSIFICADO

8.040,00 * ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 30/01/2018
23:39 CLASSIFICADO

10.800,00 JOAO L MARANGON ME 31/01/2018
14:17 CLASSIFICADO

11.000,00 GAMA MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO
LTDA

31/01/2018
14:13 CLASSIFICADO

17.500,00 JOAO L MARANGON ME 31/01/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.000,00 GAMA MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO
LTDA

31/01/2018
14:10 CLASSIFICADO

21.000,00 JOAO L MARANGON ME 31/01/2018
14:05 CLASSIFICADO

22.945,00 * Vittória Decor Comércio de Cortinas
e Decoração Ltda

30/01/2018
15:17 CLASSIFICADO

23.730,00 * GAMA MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO
LTDA

30/01/2018
18:28 CLASSIFICADO

36.975,00 * JOAO L MARANGON ME 31/01/2018
09:39 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME 16.491.001/0001-16 7.011,00

2º MARIA DE FATIMA DOS SANTOS COSTA 01.774.004/0001-90 7.079,00

3º JOAO L MARANGON ME 26.273.355/0001-48 10.800,00

4º GAMA MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 87.550.026/0001-91 11.000,00

5º Vittória Decor Comércio de Cortinas e Decoração Ltda 16.693.374/0001-70 22.945,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 31/01/2018 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 31/01/2018 14:22:10 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

31/01/2018 14:36:51 31/01/2018 16:36:51



29/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

01/02/2018 10:49 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 120 minuto(s) - Abertura: 01/02/2018 10:49 Fechamento: 01/02/2018 12:50

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 31/01/2018
14:23

31/01/2018
14:36

ALEXSANDRO DA ROSA SILVA
ME 7.070,00 7.060,00

Ajuste de
valor

31/01/2018
14:44

31/01/2018
14:44

ALEXSANDRO DA ROSA SILVA
ME 7.060,00 7.011,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 31/01/2018
10:12:03

Cássia da
Silva Silveira

Início/reinício da disputa 31/01/2018
14:00:49

Cássia da
Silva Silveira

Início do tempo randômico 31/01/2018
14:15:50

Encerramento automatico 31/01/2018
14:22:10

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

31/01/2018
14:23:54

Cássia da
Silva Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME -
16.491.001/0001-16.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

31/01/2018
14:24:03

Cássia da
Silva Silveira Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento rodada de
negociação

31/01/2018
14:36:24

Cássia da
Silva Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado ALEXSANDRO DA ROSA SILVA
ME - 16.491.001/0001-16.

Aceite de valor 31/01/2018
14:36:42

Cássia da
Silva Silveira

Foi aceito o valor de R$ 7.060,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME -
16.491.001/0001-16.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

31/01/2018
14:36:51

Cássia da
Silva Silveira

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O
prazo encerra às 31/01/2018 16:36. Utilize a opção "Julgamento de Proposta"
para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

31/01/2018
14:44:14

ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA

Aberta recepção para lance de ajuste de valor pelo melhor classificado
ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME - 16.491.001/0001-16.

Encerramento rodada de
negociação

31/01/2018
14:44:14

ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA

Encerrada recepção de lance para ajuste de valor pelo melhor classificado
ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME - 16.491.001/0001-16.

Aceite de proposta 01/02/2018
10:49:37

Cássia da
Silva Silveira Foi aceita a proposta no valor de R$ 7.011,00 para o lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

01/02/2018
10:49:37

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

01/02/2018
12:50:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

01/02/2018
12:50:00

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

21/02/2018
10:01:33

Cássia da
Silva Silveira Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 21/02/2018
12:03:06

Cássia da
Silva Silveira Lote adjudicado para o Fornecedor ALEXSANDRO DA ROSA SILVA ME

Homologação 09/03/2018
11:10:21

Cristiano
Vieira Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Cássia da
Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

31/01/2018
14:01

Boa tarde a todos os Licitantes. Senhores, estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº
06/2018



29/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

Cássia da
Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

31/01/2018
14:01

Senhores, enfatizamos a importância dos lances ofertados, que são de inteira responsabilidade de cada
licitante.

Cássia da
Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

31/01/2018
14:24 NEGOCIAÇÃO: Prezado licitante, boa tarde!

ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA 
ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA ME

31/01/2018
14:25 NEGOCIAÇÃO: boa tarde

Cássia da
Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

31/01/2018
14:25 NEGOCIAÇÃO: Você consegue melhorar seu lance?

ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA 
ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA ME

31/01/2018
14:26 NEGOCIAÇÃO: este é nosso melhor valor

ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA 
ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA ME

31/01/2018
14:28 NEGOCIAÇÃO: Não conseguimos já estamos em nossa melhor proposta

Cássia da
Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

31/01/2018
14:32

NEGOCIAÇÃO: ok. Confirme por favor que sua proposta contempla todos os serviços descritos no Anexo I -
Termo de Referência.

ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA 
ALEXSANDRO
DA ROSA
SILVA ME

31/01/2018
14:33 NEGOCIAÇÃO: confirmado

Cássia da
Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

31/01/2018
14:34

NEGOCIAÇÃO: Nesse momento procederemos à aceitação do lance. Por favor, ajuste (se necessário) o valor
do lance para as quantidades do lote, observando que o sistema só permite 2 casas decimais.

Cássia da
Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

31/01/2018
14:36

NEGOCIAÇÃO: Vamos proceder ao encerramento do lote. Fique atento as orientações do sistema, para
anexar sua proposta final AJUSTADA. Observe o prazo de envio da documentação de habilitação, cfe. Item
11.3 do edital: Os documentos de habilitação ou o CFE, e a proposta final, deverão ser enviados
eletronicamente, após a solicitação do pregoeiro, no prazo máximo de 2 (duas) horas a contar do
encerramento da sessão pública virtual. E-mail: compras3@defensoria.rs.gov.br, com posterior
encaminhamento dos originais ou cópias autenticadas dos documentos enviados eletronicamente e proposta
final assinada e atualizada no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de encerramento da
sessão pública. Avisaremos na sala a data de disponibilização dos documentos de habilitação para
manifestação recursal dos licitantes que acharem necessário. Agradecemos a participação. Contato
(51)3210-9367

Cássia da
Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2018
10:40

Prezados Senhores! Informamos que dia 21/02/2018 às 10h disponibilizaremos link de acesso para
verificação dos documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote.

Cássia da
Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

21/02/2018
10:01

Senhores licitantes! Em atenção ao item 15.1 do edital estamos disponibilizando link de acesso aos
documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote http://www2.dpe.rs.gov.br/pub/pe_06_2018/

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Cássia da Silva Silveira
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 29/03/2018 12:52 -----------


